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JOHDANTO

Mikkelin kaupungin sekä sosiaali- ja terveystoimen strategiassa nostetaan esiin päätöksenteossa

lapsivaikutusten arviointi lasten, nuorten ja lapsiperheiden osallisuuden sekä hyvinvoinnin

lisäämiseen liittyen. Uuden vuorohoitoyksikön suunnittelun ja perustamisen tueksi Mikkelin

päivähoidossa määriteltiin arviointia kokoamaan työryhmä, johon kuuluivat Elisa Palmroos

(kiertävä erityislastentarhanopettaja), Merja Paukkala (päivähoidon ohjaaja/ vuorohoito), Marika

Peltonen (päiväkodin johtaja/ vuorohoito) ja Satu Tirronen (päiväkodin johtaja). Tämän arvioinnin

taustana on käytetty Sirpa Taskisen (2006) Lapsiin kohdistuvien vaikutusten arvointia

Helsinki:Stakes 2006.

Haahtelan tilaselvityksessä (2008) selvitettiin muun muassa Mikkelin päivähoidon tilojen kuntoa ja

päivähoitopaikkojen määrää. Selvitys ehdotti muutamien huonokuntoisten tilojen lopettamista ja

väliaikaiseksi perustetun vuorohoitoyksikön Pankarannan päiväkodin sulkemista. Tilojen

remontointi nykyaikaisiksi ei olisi järkevää, vaan suositeltiin uuden 90-paikkaisen päiväkodin

rakentamista keskustan läheisyyteen. Tilahallinto ja päivähoito ovat käyneet vuoropuhelua useissa

eri palavereissa erinäisistä vaihtoehdoista.  Keskustan vuoropäiväkoti hankeryhmä alkoi 12.10.2009

suunnitella uutta vuoropäiväkotia keskustan alueelle.

Uuteen päiväkotiin on suunniteltu viisi ryhmää noin sata paikkaa. Kaksi ryhmää alle

kolmevuotiaille, yksi ryhmä on 3-5 vuotiaille ja yksi ryhmä esiopetusikäisille sekä yksi

pienkuntoutusryhmä. Vuoropäiväkodissa perheelle on tarjolla vuorohoitoa sekä päivähoitoa.

Perheen hoidontarve voi muuttua kesken lapsen hoitopolun vuorohoidosta päivähoitoon. Tällaisessa

tapauksessa lapsen ei tarvitse vaihtaa päiväkotia, vaan hän voi jatkaa päivähoitoa samassa talossa.

Näin pystytään turvaamaan pysyvyys samoihin ystäviin ja aikuisiin. Vuorohoitoperheille

mahdollistuu hoitopolku samassa talossa aina vauvasta esioppilaaseen. Uudessa yksikössä perheen

kaikki lapset pääsevät samaan hoitopaikkaan.

Päivähoidossa perustettiin päivähoitoprojektityöryhmä jo aiemmin 18.8.2009. Se on kokoontunut

säännöllisesti parin viikon välein. Työryhmä on käsitellyt myös tätä arviointia ajatellen olennaisia

asioita muun muassa päivähoidon henkilökuntaa koko päivähoidossa suhteessa uuteen

vuorohoitoyksikköön, määräaikaisten ja vakinaisten työntekijöiden suhdetta ja vakinaistamista.
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Päivähoidossa on tehty päivähoidon laadunarviointikyselyt keväällä 2009 niin vanhemmille (1450

vastausta) kuin kaikille yli neljävuotiaille lapsille (790 vastausta). Sen tuloksia tuomme myös tueksi

lapsivaikutusten arviointiin.

Tämä on ennakkoarviointi, jolloin vaikutuksia ja uuden päiväkodin todennäköisiä vaikutuksia lasten

elämään arvioidaan ennen sen toteutumista. On mahdollista tehdä myöhemmin myös

prosessiarviointi, jolloin vaikutuksia ja päiväkodin toteutumisen sujumista arvioidaan. Siinä

voidaan sopia seurannasta, jolloin selvitetään, miten tämä keskustan vuoropäiväkodin toteutuminen

on vaikuttanut oikeasti lasten elämään.

Pienikin taskulampun valo tuntemattomalla tiellä on parempi kuin täysi pimennys.
(S.Taskinen 2006)
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1. VUOROHOIDON MÄÄRITTELYÄ JA OMINAISPIIRTEITÄ

Vaikka noin 13 000 suomalaislasta (noin 7% ) on kunnallisessa  vuorohoidossa, ei sitä

valtakunnallisessa lainsäädännössä ja asiakirjoissa ole selkeästi linjattu ja määritelty.  Kukin kunta

on itse määritellyt, tarkoittaako vuorohoito ympäri vuorokauden ja kaikkina viikonpäivinä

järjestettävää hoitoa vai myös pelkästään arki-iltaisin tarjottua päivähoitopalvelua. Yleisimmin

vuorohoidolla tarkoitetaan päivähoitoa, jota tarjotaan myös iltaisin, öisin ja viikonloppuisin.

Mikkelissä vuorohoidolla tarkoitetaan säännöllisesti ympäri viikon ja vuorokauden tarjottavaa

hoitoa mutta myös arki-iltaisin tapahtuvaa hoitoa. Vuorohoitoa voidaan järjestää päiväkodeissa,

ryhmäperhepäiväkodeissa ja perhepäivähoidossa.  Mikkelissä ei vuorohoitoa tarjota hoitajan

kodissa tapahtuvassa perhepäivähoidossa, vaan ympärivuorokautinen hoito on 1990-luvun alusta

alkaen järjestetty ryhmäperhepäivähoidossa.

Tällä hetkellä Mikkelissä tarjotaan ympärivuorokautista hoitoa viidessä ryhmäperhepäiväkodissa.

Lisäksi eri yksiköissä tarjotaan ilta- ja viikonloppuhoitoa:

Saksalan päiväkoti ma-pe klo 5.30-23.00

Pankarannan päiväkoti ma-su klo 5.30-23.00

Ryhmäperhepäiväkoti Pääskynpesä ma-la noin klo 6-22 (aukioloaika määräytyy perheiden tarpeen

mukaan)

Ryhmäperhepäiväkoti Naperotupa ma-la noin klo 6-22 (aukioloaika määräytyy perheiden tarpeen

mukaan)

Ympäri viikon ja vuorokauden ovat auki:

Lilliputti  (Maunuksela)

Onnimanni (Maunuksela)

Oravanpesä (Tupala)

Torpantie (Rantakylä)

Nuppula (Haukivuori)

Uuden päiväkodin myötä Pankarannan päiväkodin sekä Lilliputin ja Oravanpesän toiminta lakkaisi.

Lisäksi lakkaisi Posetiivin esikoulu, jossa tällä hetkellä tapahtuu Lilliputissa ja Onnimannissa

hoidossa olevien lasten esiopetus.
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Vuorohoitoa säätelevät samat lait ja asetukset kuin muutakin varhaiskasvatusta. Aikuisten suhde

lapsimäärään nähden on ryhmäperhepäivähoidossa yksi hoitaja 4½ lasta kohden (ks. Asetus lasten

päivähoidosta § 8). Päiväkodissa seitsemää kolme vuotta täyttänyttä lasta kohden on oltava yksi

kasvatusvastuullinen työntekijä ja yksi kasvatusvastuullinen työntekijä neljää alle kolmevuotiaasta

lasta kohden (ks. Asetus lasten päivähoidosta § 6). Hoitomaksut määräytyvä samoin perustein kuin

päiväyksiköissä, ja käyttöaste lasketaan samalla kaavalla kuin muussakin päivähoidossa. Mikkelissä

ainoa ero maksukäytännössä koskee perheitä, joilla hoidontarve on vähäinen. Vuorohoidossa heidän

kohdallaan seurataan, että hoitopäivien keskiarvo pysyy kymmenessä, kun muussa päivähoidossa

10 päivää kuukaudessa on päiväkohtaisen maksun selkeä raja.

Vuorohoitoa leimaa lasten hoitoaikojen epäsäännöllisyys sekä ihmissuhteiden suuri määrä ja

vaihtuvuus. Tämä asettaa haasteita vuorohoidon suunnittelulle, sosiaaliselle kasvuympäristölle,

kaverisuhteiden muodostumiselle,  tiedonkululle ja henkilökunnan osaamiselle. Tutkimusten

mukaan hoitosuhteen pysyvyydellä, tutuilla hoitajilla ja pysyvillä kaverisuhteilla on suuri

positiivinen merkitys lapsen sosio-emotionaaliselle kehitykselle. Ilta- ja yöhoidolla ei sinänsä ole

todettu olevan vaikutusta lapsen hyvinvointiin. Sen sijaan pitkät hoitopäivät aiheuttavat lapselle

stressiä ja lisäävät tulehdusherkkyyttä.

Lapsiryhmän koko eri vuorokauden aikoina vaihtelee. Jokainen päivä on erilainen, joskus

hiljaisempi, joskus ruuhkaisempi. Lapsimäärät tiedetään viikko etukäteen, mutta varattuja

hoitoaikoja perutaan paljon, erityisesti viikonloppuisin. Kuitenkin lapsille on tärkeää tietää, kuka

häntä hoitaa milloinkin ja ketä kavereita on hoidossa samaan aikaan. Hyvänä puolena on se, että

hiljaisemmat hetket antavat mahdollisuuden omaehtoiseen leikkiin rauhallisessa ja avarammassa

ympäristössä sekä yhteistä jakamatonta aikaa lapselle ja aikuiselle.

Uutta päiväkotia suunniteltaessa on tärkeää pohtia, kuinka varmistetaan rauhallinen

toimintaympäristö, saavutetaan mahdollisimman pysyvät ihmissuhteet, luodaan puitteet lapsen

yksilölliselle huomioimiselle ja varmistetaan henkilökunnan osaaminen ja sitoutuminen toimimaan

yhteisten tavoitteiden suuntaisesti.
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2.  ERITYISPÄIVÄHOITO

Lapsi voi tarvita tukea moniin eri kehityksen osa-alueisiin. Yleisimpinä ovat puheen ja kielen

kehityksen vaikeudet, tarkkaavaisuuden ja itsesäätelyn vaikeudet sekä kokonaiskehityksen

viivästyminen. Mikkelissä erityistä tukea tarvitsevia lapsia on vuosittain 8-10 %, mikä vastaa

kuntien keskiarvoa.

Suurin osa erityistä tukea tarvitsevista lapsista hoidetaan päivähoidossa ns. normaaleissa

lapsiryhmissä. Osa lapsista kuitenkin tarvitsee enemmän tukea. Päivähoitoasetuksen 6 § (16.3.1973/

239) mukaan erityistä tukea tarvitseva lapsi on otettava huomioon hoidettavien lasten lukumäärässä

tai henkilöstön lukumäärässä.

Mikkelin päivähoidossa on ns. pienkuntoutusryhmiä, joissa lasten määrä on pienempi kuin

normaaliryhmässä, ja ryhmään on sijoitettu useampi tukea tarvitseva lapsi. Ryhmän toiminnassa

käytetään kuntoutuksellisia menetelmiä tavoitteisesti ja säännöllisesti. Pienkuntoutusryhmät

tarjoavat lapsen näkökulmasta toimivaa varhaiskuntoutusta.

Myös vuorohoidossa on erityistä tukea tarvitsevia lapsia, ja tällä hetkellä

vuorohoidon piirissä oleville lapsille ei ole pienkuntoutusryhmää. Tulevaan

uuteen yksikköön ollaankin sitä suunnittelemassa. Pienkuntoutusryhmä

palvelisi vuorohoidon erityistä tukea tarvitsevia lapsia, lisäksi myös

lähialueella asuvia, sekä keskeisen sijaintinsa lisäksi myös muita erityistä

tukea tarvitsevia lapsia.

Uuden yksikön henkilöstöön on suunniteltu erityislastentarhanopettajan

toimi. Erityislastentarhanopettaja työskentelee erityistä tukea tarvitsevien

lasten kanssa. Hän auttaa ja tukee myös päiväkodin henkilöstöä sekä lasten

vanhempia erityiskasvatuksen asioissa. Tuki ja ohjaus lapsille, henkilöstölle

sekä vanhemmille on uudessa yksikössä helposti saatavilla.
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3. VAIKUTUSTEN OSOITTAMINEN

Suunnitteilla olevan vuorohoitoyksikön seurauksia lasten ja perheiden elämään on tarpeellista ja

tärkeää pohtia etukäteen siinä määrin kuin se on suinkin mahdollista.

Lapsiin kohdistuvat vaikutukset on jaettu välittömien ja välillisten vaikutusten arviointiin ja

osoittamiseen. Arvioinnissa kiinnitetään huomiota erityisesti lapsen kehitykseen ja hyvinvointiin

liittyviin seikkoihin, ihmissuhteisiin sekä kasvuympäristön turvallisuuteen. (S.Taskinen 2006)

3.1 LAPSIIN KOHDISTUVAT VÄLITTÖMÄT VAIKUTUKSET

3.1.1. TERVEYS

¶ Uusi yksikkö suunnitellaan ja toteutetaan lapsia varten ja lapsinäkökulma huomioiden lasten
päivittäiseksi toimintaympäristöksi (tarkoituksenmukaiset tilat ja toimintavälineet). Vanhat
ja huonokuntoiset ja lapsien käytössä toimimattomat tilat ja yksiköt jäävät pois käytöstä.

¶ Uuden yksikön rakentamisessa huomioidaan sekä suunnittelu että toteutusvaiheessa
ajanmukainen tieto rakennustekniikasta (ilmastointi, säteilyt yms.)

¶ Rakentamisratkaisuissa ja – tekniikassa voidaan ottaa huomioon allergiat ja astmat.

¶ Melusta johtuvat haitat sisätiloissa pienenevät. Vanhoissa poistuvissa yksiköissä sisätilojen
akustiikkaa ei ole huomioitu (tilat suunniteltu alun perin muuta käyttöä varten;
asuinhuoneisto, vanhainkoti tms.). Lasten äänistä ja toiminnasta aiheutuvaa melua pystytään
vähentämään oikeanlaisilla pintamateriaaleilla ja tilaratkaisuilla.

¶ Päiväkodin oma valmistava keittiö tukee lasten ruokailu- ja ravitsemuskasvatusta. Lapset
näkevät ja kokevat päivittäin ruuan valmistuksen sekä saavat itse nauttia lopputuloksesta.
Omassa yksikössä valmistettu ruoka henkilöityy ruokapalveluhenkilökuntaan ja lisää ruuan
ja ruokailun arvostusta. Samoin vuorovaikutus lasten, kasvatushenkilökunnan ja
ruokapalveluhenkilökunnan kanssa lisää työn mielekkyyttä.
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3.1.2. IHMISSUHTEET

¶ Aikataulujen epäsäännöllisyys haastaa vuorotyötä tekevien perheiden ja vuorohoitoa
tarjoavien yksiköiden arkea. Vuorohoidossa lapsiryhmän ja henkilöstön rakenne muuntuu
jatkuvasti. Ihmissuhteiden vaihtuvuus on vuorohoidon ominaispiirre, jota ei voida täysin
poistaa. Pysyvä, vakituinen henkilöstö on erityisen tärkeä vuorohoidossa, jotta
määräaikainen henkilöstö ei omalta osaltaan enää lisäisi vaihtuvuutta.

¶ Ison vuorohoitoyksikön ihmissuhteiden määrän vaikutus lapsen kehitykseen on erittäin
tärkeä tiedostaa. Pedagogisilla ratkaisuilla ja hyvällä työsuunnittelulla voidaan osittain
vaikuttaa ihmissuhteiden määrään ja vaihtuvuuteen, sekä rajatun ja rauhallisen
oppimisympäristön muodostamiseen.

¶ Uuteen päiväkotiin on suunniteltu leikki- ja jakotiloja, jotka tarjoavat
leikkimahdollisuuksia pienissä ryhmissä. Leikkiminen pienessä ryhmässä tukee lapsen
leikin ja leikkitaitojen kehittymistä. Leikki- ja jakotilat mahdollistavat myös lasten
toimimisen pienryhmässä.

¶ Uuteen yksikköön on suunniteltu vuorohoidon lisäksi myös päiväaikaan tapahtuvaa hoitoa.
Tämä mahdollistaa perheelle hoitopaikan pysyvyyden, ja lapselle pysyvät aikuis- ja
kaverisuhteet, jos perheen työtilanne muuttuu vuorohoidosta päivähoidoksi, tai
päinvastoin. Muutostilanteissa lapsen ei tarvitse vaihtaa päivähoitopaikkaa, kuten nykyisin
on jouduttu tekemään.

¶ Lapsen ei tarvitse vaihtaa hoitopaikkaa, myöskään siinä tapauksessa, jos lasta hoitava tai
tutkiva lääkäri suosittelee lapsen hoitopaikaksi pienkuntoutusryhmää.

¶ Pienkuntoutusryhmässä niin sanotut tukilapset ovat osaksi päivälapsia ja tuovat, lapsen
näkökulmasta, jatkuvuutta ja pysyvyyttä kaveri- ja ystävyyssuhteisiin.

Vanhemmat osallistuivat lasten asiakaskyselyyn 2009 kysymällä lapsilta,
Mikä sinusta on kivointa päivähoitopaikassa?

66 lasta vastasi että kaverit

¶ Jokaisella lapsella on oma kasvatuskumppani, joka varsinkin
hoidon alussa auttaa lasta sopeutumaan vuorohoitoon.
Kasvatuskumppanuuden luonne muuttuu hoidon edetessä.
Kasvatuskumppani vastaa kasvatuskeskusteluista ja lapsen oman
varhaiskasvatussuunnitelman toteutumisesta sekä huolehtii
tiedonkulusta vanhempien ja vuorohoidon välillä.

¶ Jokaiselle lapselle laaditaan oma varhaiskasvatussuunnitelma,
jossa sovitaan lapsen hoidosta, kasvatuksesta ja opetuksesta
yhdessä vanhempien kanssa. Suunnitelmaa päivitetään
puolivuosittain käytävissä kasvatuskeskusteluissa.
Kevään 2009 asiakaskyselyssä vanhemmat olivat
kokeneet kasvatuskeskustelut erittäin tärkeiksi (4,42)
päivähoidossa.
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¶ Uuden yksikön etuna on palvelujen saatavuus omassa talossa, Päivähoitoa voidaan tarjota
perheen kaikille lapsille iästä tai kehitystasosta riippumatta.

¶ Päiväkodissa tulee olemaan sekä pienten alle 3-vuotiaiden, isojen 3 – 5-vuotiaiden ja
esikoululaisten ryhmät sekä pienkuntoutusryhmä, joten eri-ikäisten lasten luonteva
yhdessäolo ulkoilussa tulee olemaan päivittäistä. Alle kolmevuotiaiden piha-alue on
erotettu muusta pihasta turvallisuuden takia.

¶ Henkilöstön ammattitaito ja toiminnan pedagoginen suunnittelu ohjaavat vuoropäiväkodin
päivittäistä toimintaa. Sisätiloissa toimitaan pääasiassa omissa tutuissa kotiryhmissä. Koko
talon yhteiset toimintahetket (lauluhetket, juhlat ja retket) tutustuttavat lapset ja aikuiset
toisten ryhmien väkeen sekä lisäävät yhteisöllisyyttä.

¶ Kokonaisvaltainen suunnittelu, jossa päiväkodin viereen on suunniteltu ikäihmisten puisto
ja lasten leikkipuisto, huomioi lasten ja eri-ikäisten ihmisten luonnollisen
vuorovaikutuksen ja kanssakäymisen.

3.1.3. ASUMINEN JA LIIKKUMINEN

¶ Uuden yksikön suunnittelussa ovat mukana liikennesuunnittelu ja kaavoitus, jotka ovat
huomioineet päiväkodin piha-alueen ja lähiympäristön esteettömän ja turvallisen
liikkumisen sekä lasten että aikuisten näkökulmasta. Esimerkiksi turvallisuutta lisäävä
ratkaisu on se, että lasten piha-alue ei rajoitu autotiehen (kuten nykyisessä
vuorohoitoyksikkö Lilliputissa, tai Oravanpesässä, jossa omaa leikkipihaa ei ole lainkaan).

¶ Toimivilla ja tilavilla eteisillä ja ulkokuisteilla mahdollistetaan ulos lähdön ja sisään tulon
sujuvuus säällä kuin säällä.

¶ Sisä- ja ulkotilojen suunnittelussa huomioidaan lasten liikkumismahdollisuudet.

¶ Monipuoliset lähiliikuntapaikat (peli-/luistelukenttä) lisäävät sekä päiväkodin lasten että
alueella asuvien lasten liikkumismahdollisuuksia.

¶ Uudessa yksikössä mahdollistuu esteetön liikkuminen.
Nykyisissä vuorohoitoyksiköissä on portaikkoja ja
ahtaita eteistiloja, jolloin esim. pyörätuolia tai
kävelytelinettä käyttävää lasta ei nykyisissä tiloissa voi
hoitaa.

¶ Akustiikkaan kiinnitetään erityistä huomiota, mikä lisää
viihtyvyyttä ja takaa esteettömän kuulemisen. Saliin ja erityisryhmään mietitään
induktiosilmukan asentamista.






















